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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce bude komparativní analýza české Občanské demokratické strany

a britské Conservative Party z hlediska fenoménu euroskepticismu. Studentka se bude volně

zabývat časovým obdobím od roku 2008 do současnosti. První část práce bude věnována vymezení

euroskepticismu a způsobům jeho typologizace, přičemž výchozím bodem uvažování bude

Taggartova typologie. V druhé části práce bude teorie aplikována na vybrané politické strany. Cílem

práce bude určit, o jaký typ euroskepticismu se u těchto stran jedná; srovnat jeho projevy; zjistit,

zda ve sledovaném období došlo k jeho proměně a čím je proměna nebo naopak stabilita

zastávaného postoje dána.
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Abstract

This thesis is about a comparative analysis of the Czech Civic Democratic Party and British

Conservative party in terms of the euroscepticism. The student will be dealing with the time period

from 2008 to the present. In the first part of the thesis the definition of euroscepticism and its

classification will be presented with special focus on Taggart's theory. In the second part, the theory

will be applied to the political parties. the aim of the work is to define the type of euroscepticism,

compare its manifestation and determine whether in the selected time period the euroscepticism

changed and if so, what caused this change (or the stability) of the advocated position.
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1. ÚVOD

1.1 Vymezení a cíle práce

Pojem euroskepticismu se během posledních let značně rozšířil. Ať už mezi

neodbornou tak i mezi odbornou veřejností vzniká čím dál tím více publikací věnující se tomuto

tématu. Euroskepticismus na sebe může brát mnoho podob a zároveň sloužit k mnoha účelům.

Přesná definice ovšem neexistuje. Nejedná se totiž o něco stabilního a neměnného, ale naopak o

dynamický fenomén, který se proměňuje v závislosti na čase, aktérech či podobě evropské

integrace. Samotný termín euroskepticismus není zcela jasný. Jedná se jak o analytický nástroj ke

zkoumání politické strany nebo veřejného mínění tak i deskriptivní nástroj, kterým jednoduše

popisujeme daný stav.
1
V této práci budu zkoumat postoje politických stran a zaměřím se tedy

převážně na typologizaci stranického euroskepticismu, i když je zřejmé, že stranický

euroskepticismus málokdy bez toho veřejného existuje a navzájem se ovlivňují. Pokusím se o

komparaci dvou politických stran: Občanské demokratické strany (ODS) a britské Konzervativní

unionistické strany známé spíše pod běžně používaným názvem Konzervativní strana. Na první

pohled se jedná o uskupení velmi odlišné, ale při podrobnější analýze v mnoha ohledech podobné.

Přesto se domnívám, že srovnání těchto stran z hlediska euroskepticismu a v důsledku také jejich

ideologie či jejich postavení ve stranickém systému je relevantní a přínosné.

ODS a Konzervativní strana měly a stále mají úzké mezistranické vztahy. Ostatně to

potvrzuje i vytvoření společné frakce Evropských a reformních konzervativců v Evropském

parlamentu. Obě strany se odkazují na silné ideové vůdce, jako je Margaret Thatcherová či Václav

Klaus, kteří dokázali ve svých stranách ovlivnit budoucí směr nejenom vztahů s Evropskou Unií.

ODS i Konzervativní strana jsou známé svým rezervovaným postojem k evropské integraci. Obě to

jsou strany, které na sebe pravidelně berou vládní odpovědnost a společně s polským Právo a

spravedlnost či maďarským Fideszem tvoří výjimku mezi členskými státy EU, kde vládní strany

jsou většinou proevropské a euroskeptické strany zde doposud byly spíše okrajovými politickými

aktéry. Podle Prindhama tendují euroskeptické strany ke spolupráci skrze transnacionální kanály,

1
Forster, Anthony Euroscepticism in contemporary British politics : opposition to Europe in the British conservative

and labour parties since 1945.s.1, 2002a
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kdy nejmarkantnější bilaterální kooperace je právě mezi ODS a Konzervativní stranou.
2
Je nicméně

očividné, že ODS bude vždy na evropské scéně v méně výhodném postavením než její ideový vzor,

což je dáno její velikostí, vlivem a v porovnání s britskými konzervativci i krátkou tradicí, přesto

budu srovnávat ODS a Konzervativní stranu v přístupu k evropské integraci jako rovnocenné

partnery.

Cílem této práce bude komparace Občanské demokratické strany a Konzervativní strany s

užším zaměřením na dva významné dokumenty, které v poslední době byly četně diskutovány v

Evropské Unii: Lisabonská smlouva z roku 2008 a Fiskální pakt z roku 2012. Lisabonská smlouva

jakožto dokument, který posunul část národních pravomocí na nadnárodní úroveň a Fiskální pakt,

jakožto dohoda o rozpočtové zodpovědnosti, která zavádí nadnárodní kontrolu veřejných financí.

Velká Británie a Česká republika si vyjednaly výjimku z Lisabonské smlouvy, kdy nepřijaly Listinu

základních práv EU, a zároveň ani Česká republika ani Velká Británie jako jediné země Evropské

Unie nepodepsaly Fiskální pakt. V obou dvou případech byla ODS ve vládě, Konzervativci měli

vládní odpovědnost pouze při vyjednávání Fiskálního paktu. V poslední době je možné zaznamenat

zhoršující vztah obou stran k EU, jenž se pokusím ve své práci dokázat. Domnívám se, že jak

Lisabonská smlouva, tak i Fiskální pakt jsou symptomatickými příklady, na kterém se projeví

nejenom štěpící linie mezi ODS a Konzervativní stranou ale i jejich čím dál tím více odmítavý

postoj k pokračující integraci.

Cílem bakalářské práce bude odpovědět na otázku, zda dochází u ODS a Konzervativní

strany k názorovému posunu směrem k tvrdšímu euroskepticismu ve zkoumaném období a také zda

dochází k proměně zdrojů euroskepticismu. Klíčovými zdroji bude debata o Lisabonské smlouvě,

Fiskálnímu paktu a významná programové prohlášení z této doby.

1. 2 Struktura práce

Text práce je rozdělen na dvě základní části. První část je teoretická, v níž se budu věnovat

pojmu euroskepticismu, jeho definici, stranickému euroskepticismu a okrajově také veřejnému

euroskepticismu. Popíšu také dvě teorie euroskepticismu: teorii Paula Taggarta a Alekse

Szczerbiaka (včetně jejich kritiků) a rovněž teorii Cécile Leconte, která nepracuje s mírou

euroskepticismu jako jiné teorie ale naopak s jeho zdroji a příčinami. Dále se budu věnovat

konzervativní ideologii a jejím východiskům zejména ve vztahu k Evropské Unii, jelikož považuji

2
Szczerbiak, Aleks a Paul A Taggart. Opposing Europe?: the comparative party politics of Euroscepticism. s.16,

2008b
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konzervativismus za pevnou součást ODS a Konzervativní strany, která významně ovlivňuje jejich

evropské postoje.

Druhá část práce je analytická, kde aplikuji teorii Taggarta a Szcerbiaka a Cécile Leconte na

obě strany a zařadím je dle typologie stranického euroskepticismu s ohledem na jejich dosavadní

politiky a charakteristiky. K základním dokumentům, na kterých budu zkoumat proměny vztahu

k EU, patří reakce na průběh vyjednávání Lisabonské smlouvy a Fiskálního paktu včetně jejich

postojů v evropských parlamentních frakcích. Stranický systém, volební systém, centralizace strany,

ideologie strany atd., to všechno jsou faktory, které ovlivňují míru euroskepticismu ve straně a na

základě kterých lze strany zařadit do klasifikace euroskepticismu.

1.3 Metodologie

V této práci budu primárně operovat s Taggartovou teorií euroskepticismu a jeho rozdělením

na „soft“ a „hard“ euroskepticismus. Zásadní pro klasifikaci strany z hlediska euroskepticismu

budou stranické veřejné projevy, politické programy, oficiální prohlášení a hlasování o klíčových

zákonech Evropské Unie v národních parlamentech i v Evropském parlamentu (v této práci se jedná

o dokumenty a hlasování k Lisabonské smlouvě a Fiskálnímu paktu)
3
. Budu také sledovat jakou roli

téma evropské integrace hraje ve stranických programech ODS a Konzervativní strany a zda má

vznik frakce Evropských konzervativců a reformistů, v Evropském parlamentu vliv na

implementaci evropských témat do národního programu. Teorie Cécile Leconte umožní sledovat

nejenom do jaké míry je integrace odmítána ale také z jakých důvodů a za jakým záměrem.

Jelikož účelem práce je strany komparovat, je třeba si určit jasnou metodologii. První

polovinu práce věnuji teoretickému výkladu a následně jeho aplikaci na konkrétní strany, včetně

analýzy jejich ideologie a postojů ve straně i ve společné frakci na základě srovnání přístupu ODS a


[…]


pro jeho vyhlášení a naopak Cameron potvrdil, že národní zájem je zůstat členem EU. ODS i svoji

poslední volební kampaň pro referendum k přijmutí eura byla prezentována, přestože se jedná spíše

o ekonomickou otázku, jako „srdcová a národní“ záležitost, proč si zachovat korunu. ODS opouští i

se ztrátou svých voličů pragmatický přístup k evropské integraci. Podobně Konzervativci, kteří

musí čelit straně UKIP. Pravicový konzervativní euroskepticismus čerpá dnes svoji sílu z odporu k

zásahům do volného trhu a do národní suverenity a tyto strany se prezentovaly jako ochránci

základního pilíře Evropské unie během ekonomické krize.

Pro zodpovězení otázky, jakou roli hraje ideologické zakotvení stran v jejich vnímání

evropské integraci, je nutné zmínit, že velkou, i proto by byla Taggartova a Szczerbiakova teorie

euroskepticismu pro analýzu euroskepticismu nedostatečná, protože i když možná neopomíjejí

hodnotové a ideologické zdroje euroskepticismu, tak i kvůli zjednodušení je neberou pro jejich

kategorie v potaz. Hlavně pro ODS je ideové zakotvení důležité a inspirují se právě u britské

Konzervativní strany, která se ale sama potýká s problémy doma i v zahraničí. Převahu strategie a

ideologie není možné jednoznačně určit. Vyhlášení referenda u Konzervativců byl spíše strategický

krok, jak uspokojit velkou část svých členů a voličů, kteří v mnoha průzkumech požadují

referendum. Bylo by dále ještě možné zkoumat, zda převažuje domácí nebo evropská strategie, kdy

u Lisabonské smlouvy obě strany musely ustoupit evropskému tlaku na ratifikaci smlouvy a naopak

u Fiskálního paktu byla ODS i Konzervativcům ponechána větší volnost pro rozhodování.
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7. Závěr

Od přijetí Lisabonské smlouvy došlo u obou stran k proměně jejich chápání evropské

integrace. ODS ztratila svoji pozici na domácí scéně a tím i na evropské a Konzervativní strana,

alespoň při evropských volbách, ztratila značnou část svých voličů ve prospěch UKIPu a pomalu si

začíná uvědomovat svůj slábnoucí vliv v Evropské unii. V první části práce byl nejdříve rozebrán

euroskepticismus jako vědecká kategorie na základě teorie Paula Taggarta a Alekse Szczerbiaka,

kteří zkoumají euroskepticismus především z hlediska míry, a dále teorie Cécile Leconte, která se

naopak snaží analyzovat euroskepticismus jako hodnotový a ideologický fenomén v Evropě.

Hodnoty a ideologie hrají neopominutelnou roli u ODS a Konzervativní strany, na základě nichž se

vymezují vůči evropské integraci. Strany vidí Evropskou unii jako prostředek k naplnění vlastní ať

už ekonomické nebo zahraniční politiky. Ve zkoumaném období strany prošly změnou v jejich

vztahu k Evropské unii, přičemž nejpodstatnější jsou uvedeny v předchozím shrnutí. Obě strany

jsou klasifikované jako strany měkkého euroskepticismu, ovšem s přihlédnutím k tomu, že

Konzervativní strana přišla se slibem o referendu o vystoupení z EU a ODS pro změnu vedla velmi

antievropskou volební kampaň během posledních voleb do Evropského parlamentu. Začíná rovněž

převažovat hodnotový euroskepticismus nad politickým, což znamená, že strany nadřazují hodnoty

nad národním zájmem.

Euroskepticismus obecně je ale značně nejednoznačný pojem ovlivňovaný mnoha odlišnými

příčinami od vnitrostranického tlaku, tlaku veřejnosti, ideologických přesvědčení až po mezinárodní

kontext. Na začátku práce byla vytyčena otázka, zda došlo k posunu mezi měkkým a tvrdým

euroskepticismem, což bylo zkoumáno hlavně ve třech rovinách: samotné členství v unii, postoj

k euru a k případným reformám EU, které se vážou ke dvěma dokumentům projednávaném ve

zkoumaném období: Lisabonská smlouva a Fiskální pakt. K nejvýraznější proměně došlo u

Konzervativní strany a k jejímu postoji k členství v EU, kdy strana oficiálně připustila možný

scénář odchodu země z EU. ODS i z hlediska odlišného postavení České republiky vystoupení z EU

zatím nepřipouští a nejspíš i proto se rozhodla vystupovat proti základnímu pilíři EU a to měnové

unii a společné měně. Strany byly zařazeny do kategorie měkkého euroskepticismu i přesto, jak

bylo uvedeno, že často jsou jejich postoje hraniční. U vládních stran, které zastávají euroskeptické

postoje, se někdy ukazuje Taggartova a Szczerbiakova teorie jako nekonzistentní a jejich typologie

jako nedostatečná, obzvláště v nepřesném definování pojmu „souhlasu se současným směřováním

integrace“. Zajímavější teorií v případě Konzervativců a ODS je teorie Cécile Leconte, kdy se
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ukázalo, že dochází k názorové proměně stran v závislosti na probíraném tématu. U ekonomických

otázek obě strany využívají politický euroskepticismus a u otázek týkajících se např. národní

suverenity naopak hodnotový euroskepticismus.

V současnosti se vývoj stran na domácí scéně poměrně rozchází a bude zajímavé sledovat v

budoucnosti, jak se postoj k evropské integraci bude rozvíjet i vzhledem k posledním výsledkům

evropský voleb, kdy bylo zaznamenán nárůst počtu euroskeptických politických stran v Evropském

parlamentu. Dříve či později se budou muset obě strany pevně rozhodnout o postoji svých zemích v

EU. Konzervativní stranu, pokud vyhraje všeobecné volby, čeká toto rozhodnutí již v blízké době a

uvidíme, zda ODS, považující Konzervativce za svůj ideový vzor, se přikloní k jejich názoru.
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