## Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Tereza Česká

Autor posudku: Jiří Koubek

Práce Terezy České si klade za cíl porovnat euroskepticismus české ODS a britských Konzervativců. Po formální stránce je práce v pořádku. Výzkumná otázka je formulována jasně (*Cílem bakalářské práce bude odpovědět na otázku, zda dochází u ODS a Konzervativní strany k názorovému posunu směrem k tvrdšímu euroskepticismu ve zkoumaném období a také zda dochází k proměně zdrojů euroskepticismu.*) a autorka se v textu konzistentně snaží o její zodpovězení. Práce stojí na vcelku solidních teoretických základech, byť některé důležité teorie euroskepticismu, které by se pro autorčino pojetí jevily jako relevantní, jsou opomenuty (Conti) a jiným je věnován jen minimální prostor (Kopecky, Mudde). Fakticky tak teoretický rámec tvoří zejména dvě teorie. Kromě v ČR dobře známé leč poněkud problematické Taggartovy a Szczerbiakovy typologie se opírá i o typologii zdrojů euroskepticismu z pera Cécile Leconte. Kapitola obsahuje též dobře provedený exkurs k „ideologii“ konzervatismu.

Struktura práce je logická. Po teoretické části následují kapitoly věnované oběma zkoumaným stranám a vývoji jejich euroskepticismu. O něco slabší i rozsahem skromnější je další (celkově pátá) kapitola věnovaná evropské spolupráci obou stran. Je škoda, že při pojednání frakce ECR v Evropském parlamentu nevykročila Tereza Česká trochu odvážněji mimo rámec vlastního tématu a nevěnovala alespoň zběžnou pozornost ostatním členům ECR – zejména pak ve světle zajímavého vývoje po evropských volbách 2014.

Převážně kvalitní je však šestá kapitola nazvaná „Jaký euroskepticismus“, kde autorka porovnává postoje a proměny postojů obou stran k tématům Lisabonské smlouvy a Fiskálního paktu. Součástí této kapitoly je i zařazení obou stran do výše představených typologií. Při svém váhání ohledně řazení obou stran do Taggartovy a Szczerbiakovy typologie (měkký vs. tvrdý euroskepticismus) se Tereza Česká tak trochu stává obětí nedostatků samotné této typologie a jejího vymezení – ostatně v teoretické části se nad těmito slablinami mohla důkladněji pozastavit. Autorka si správně všimá určité hraničnosti pozice obou stran (např. Konzervativci a jejich postoj k referendu o členství Británie v EU). Její finální argument pro měkký euroskepticismus – totiž že opačná kategorie je vyhrazena úzce pro strany okrajové a antisystémové - však není příliš přesvědčivý. Ostatně tím se obloukem vracíme k výtce z předchozího odstavce. Kdyby Tereza Česká věnovala pozornost faktu, že na půdě

Evropského parlamentu se po volbách 2014 stali spojenci Toryů a marginalizované ODS právě subjekty mnohými kdysi považované za okrajové (Praví Finové, Dánská lidová strana a další), možná by k přespříliš schematizujícím kategoriím jako „antisystémová strana“ přistupovala opatrněji.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.